El costo promedio de un pozo exploratorio costa afuera es de 50 MM$,

se consideró que los pozos delineadores tienen un costo de 40 MM$ (80%

del exploratorio) y los pozos de desarrollo 20 MM$ (40% del exploratorio).

Figura 4.31 Distribución porcentual de inversión. Esquema # 1

201

Figura 4.32. Distribución porcentual de inversión. Esquema # 2

En las Figuras 4.34 – 4.36 se muestra el flujo de caja para cada

esquema.

202

Figura 4.34 Flujo de caja descontado. Esquema # 1

203

Figura 4.35 Flujo de caja descontado. Esquema # 2

Figura 4.36. Flujo de caja descontado. Esquema # 3

204

4.7.1. Análisis de Sensibilidad

Con el uso de la herramienta PEEP, en el módulo de riesgo, se realizó

el análisis de sensibilidad a través de un Diagrama Tornado, con el fin de

visualizar el comportamiento del VPN ante oscilaciones (+/-%) de las

principales variables cambiantes del proyecto. El rango de oscilación usado

fue tomado en base a la LEEPIC y son mostrados en la Tabla 4.21.

Tabla 4.21. Variables Consideradas en el Análisis de Sensibilidad (Diagrama

Tornado). (LEEPIC-2011).

  LIMITES
  Mínimo Máximo
Inversión -10% 60%
Volumen de
Producción -30% 10%

Precios -30% 20%
Costos / Gastos
(términos
constantes)

-10% 80%

El diagrama tornado se muestra en la Figura 4.37, se observa que las

variables que más impactan el VPN del proyecto se encuentran organizadas

en orden de importancia. El principal motivo de realizar un análisis de

sensibilidad es que permite identificar las variables críticas, para poder

enfocar los esfuerzos y las acciones de mitigación de riesgos.

205

World Peep

ESQUEMA 1 LA TORTUGA 2001
FileName: <Undefined>

Value Measure: AtCashAtDiscRate1

Description Var
12000 14000 16000 18000 20000 22000 24000 26000 28000

1877810000 30000

Prod.:   Oil Price HL0,61 11580 23577